Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 278ª (DUCENTÉZIMA SEPTUAGÉSIMA OITAVA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COLEGIADO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO – UENF
Aos três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e nove minutos, ocorreu de
forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 278ª (ducentésima septuagésima oitava) reunião ordinária do
Conselho Acadêmico da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, com a presença
dos seguintes membros: Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio – Reitor, que presidiu a reunião; Profª Maura Da
Cunha – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós Graduação, Prof. Manuel Antonio Molina Palma – Pró-Reitor de
Graduação, Prof. Olney Vieira da Motta – Pró-Reitor de Extensão, Profª Clicia Grativol Gaspar De Matos –
Pró-Reitora de Assuntos Comunitários, Prof. Leonardo Rogério Miguel – Suplente da Representante dos
Chefes de Laboratórios do CCH, Prof. Roberto Dutra Torres Junior – Representante dos Chefes de
Laboratórios do CCH,  Prof. André Oliveira Carvalho - Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB,
Profª Maria Gertrudes A. Justi da Silva – Representante dos Chefes dos Laboratórios do CCT, Prof. Juraci
Aparecido Sampaio – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCT,  Profª Eliana Crispim França
Luquetti – Representante dos Docentes do CCH, Prof. Carlos Eduardo Veiga de Carvalho - Representante
dos Docentes do CBB, Prof. Victor Martin Quintanilha Flores – Representante da Câmara de Graduação,
 Prof. Gerson Adriano Silva – Representante da Câmara de Extensão e Assuntos Comunitários e Sra.
Emanuelle de Paula Ferreira – Suplente do Representante dos Discentes da Graduação; como convidados,
Prof. Luis Passoni – Chefe de Gabinete e os integrantes do NEABI, Profª Maria Clareth Gonçalves Reis, Dr.
Jorge de Assis e Sra. Samara de Azevedo. Ausentes: Profª Rosana Rodrigues – Vice-Reitora, ausência
justificada por estar em vigem ao exterior, autorizada pelo Reitor e pelo Governo do Estado do Rio de Janeiro,
Prof. Jorge Hernandez Fernandez - Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB, Prof. Carlos
Henrique Medeiros de Souza – Representante da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação e Sra. Leticia da
Silva Diniz – Representante dos Discentes da Graduação. Tratou-se da seguinte pauta: 1 – Informes; 2 –
Aprovação da Ata da 277ª reunião; 3- Acordos de cooperação técnica: 3.1- PMCG (SEI-
260009/004237/2022); 3.2- Fazenda Caruara (SEI-260009/002974/2022); 4 – Homologação ad
referendum – aditivo convênio Territórios (SEI-260009/000181/2020); 5 – Calendário Acadêmico 1S
2023 da Pós-Graduação (SEI-260009/005104/2022); 6 – Resolução Auxílio Alimentação campus
Carlos Alberto Dias (SEI-260009/005794/2022); 7- Afastamento do país (SEI-260009/005405/2022);
 8- Comissão de Heteroidentificação (SEI-260009/005974/2022); 9- Assuntos Gerais. O Reitor iniciou
a reunião com o item 1 da pauta – Informes: O Reitor informou que: a) O Edital do Auxílio Moradia está
aberto até 07/10; b) Haverá eleição para Representante dos Discentes nos Colegiados da UENF para garantir
a participação dos estudantes em todos os Conselhos da Universidade; c) No dia 08/10 será comemorado o
Dia do Idoso com atividades no campus da UENF e convidou a todos; c) No dia 30/09 aconteceu a palestra
sobre Assédio no Ambiente de Trabalho, tendo sido muito importante e será elaborada uma Cartilha sobre o
assunto; d) Está acontecendo o Curso de Heteroidentificação com excelentes palestras; recomendou a
participação em novas etapas do Curso e parabenizou a NEABI/UENF pelo apoio. O Reitor avaliou como
positiva a atuação da PROAC e reconheceu a necessidade de formação de Banca de Heteroidentificação para
validar a autodeclaração. A Profª Maura informou que as novas APCNs foram homologadas pela Pró-reitoria
de Pós-Graduação e termina hoje o prazo para apresentação de Re-consideração e somente três programas
solicitaram. A Profª Clicia reforçou o agradecimento ao NEABI na figura da Profª Clareth e informou que no
dia 05/10 terá a palestra “Um olhar para a neurodiversidade dentro da sala de aula” da Profa. Cecília Souza
Oliveira – UFF/CAMPOS, em homenagem ao mês de luta da pessoa com deficiência e do Surdo, e disse

Ata de Reunião UENF/REITORIA 40799333         SEI SEI-260009/006142/2022 / pg. 1

 considerar de grande importância a participação dos docentes. Informou ainda que nessa oportunidade
serão lançados três E-books gratuitos; “Boas práticas com a pessoa com deficiência visual”, “Boas práticas
com a pessoa com deficiência auditiva” e Boas práticas com a pessoa neurodivergente”, que estão disponíveis
no NAP da UENF.  O Prof. Olney informou que: i) Dia 09/10 é a data limite para o envio dos trabalhos para
a Mostra de Extensão e as inscrições vão até 18/10; ii) No dia 05/10 será comemorado o Dia do Idoso na
UENF, numa inciativa da Profª Rosalee Istoe com o grupo do Projeto da Terceira Idade e a geriatra, Dra.
Débora Casarsa com a colaboração da UENF; e no dia 25/10 terá outra comemoração pelo Dia do Idoso
promovido pela PROEX, para um público alvo mais extenso; iii) Desde o dia 30/09 a PROEX e a PROAC
estão em ambiente novo, no 2º andar do P9 e o grupo está bem satisfeito com a mudança. O Prof. Juraci
comentou sobre as notas do ENADE, destacando a importância do preenchimento de todo o questionário. O
Reitor fez uma avaliação dos resultados do ENADE, considerando  satisfatório em função da Pandemia, e
recomendou que as Coordenações de Curso tivessem um cuidado especial para que esses resultados
pudessem ser melhorados. O Reitor passou para o item 2 da pauta: Aprovação da Ata da 277ª reunião – O
Reitor colocou a Ata em discussão e não havendo manifestações, colocou em votação, sendo aprovada com
duas abstenções. O Reitor colocou em votação a antecipação dos item 6 e 8 da pauta, sendo aprovada por
unanimidade. O Reitor passou para o item 8 da pauta: Comissão de Heteroidentificação – O Reitor
apresentou a Minuta da Resolução que institui as diretrizes para validação da autodeclaração étnico-racial dos
candidatos aprovados nos processos seletivos, para fins de matrícula nos Cursos de Graduação e Pós-
graduação da UENF, criada pela PROAC, chamando a atenção o art. 3º § 8º “Os membros externos da
Banca de Heteroidentificação serão remunerados de acordo com portaria específica da Reitoria e conforme
disponibilidade orçamentária”, e lembrou que será a primeira Banca com pagamento por participação,
propondo inclusive, estender essa possibilidade de pagamento de compensação, aos membros externos de
Banca de Concurso, pela dificuldade na composição dessas Bancas. Após as manifestações e debate por
parte de alguns membros do Colegiado e integrantes do NEABI, o Prof. Passoni propôs que votasse a minuta
da Resolução apresentada, com o compromisso de que as retificações sugeridas pelo NEABI fossem feitas
posteriormente. O Prof. Carlos Eduardo propôs a retirada do item de pauta para discutir melhor as alterações
propostas pelo NEABI. O Reitor colocou as duas propostas em votação, com resultado de 5 votos para a
proposta do Prof. Carlos Eduardo e 8 votos para a proposta do Prof. Passoni. A seguir, o Reitor colocou em
votação a proposta do Prof. Passoni; a minuta da Resolução apresentada, com o compromisso de que as
retificações sugeridas pelo NEABI sejam feitas posteriormente, sendo aprovada com 2 votos em contrário. O
Reitor passou para o item 6 da pauta: Resolução Auxílio Alimentação campus Carlos Alberto Dias - O
Reitor colocou em discussão a minuta da Resolução que institui o Auxílio Alimentação para os estudantes
regulares de Graduação e Pós-graduação do Campus Carlos Alberto Dias e após manifestações colocou a
Resolução em votação com a alteração no Artigo 2º, passando para onze, o número mínimo de refeições para
reembolso; sendo aprovada por unanimidade. A Profª Maria Gertrudes Justi solicitou uma atenção especial
para os alunos do Campus Carlos Alberto Dias, para que possam ter suas necessidades atendidas,
considerando ser um curso peculiar. O Reitor propôs discutir as dificuldades dos cursos do campus Macaé
posteriormente. O Reitor passou para o item 3 da pauta: Acordos de cooperação técnica: 3.1- PMCG;
3.2- Fazenda Caruara – O Reitor colocou os Acordos em discussão e não havendo manifestações, colocou
em votação, sendo aprovados por unanimidade. O Reitor passou para o item 4 da pauta: Homologação ad
referendum – aditivo convênio Territórios – O Reitor esclareceu que o ad referendum se deu em função
de prazo e colocou o ad referendum em discussão e não havendo manifestações, colocou em votação, sendo
aprovado por unanimidade. O Reitor passou para o item 5 da pauta: Calendário Acadêmico 1S 2023 da
Pós-Graduação – O Prof. Juraci sugeriu que o início e fim do período da Graduação e Pós-graduação
fossem os mesmos. Após manifestações, foram feitos alguns ajustes, adiantando em uma semana o início e o
fim do período. O Reitor colocou o calendário com as alterações em votação, sendo aprovado por
unanimidade e o calendário aprovado vai anexo à Ata. O Reitor passou para o item 7 da pauta: Afastamento
do país -  O Reitor colocou em discussão o afastamento do país de Rosalee Santos Crespo Istoe no período
de 09 a 19/10/2022 e não havendo manifestações, colocou o afastamento em votação, sendo aprovado por
unanimidade. O Reitor passou para o item 9 da pauta: Assuntos Gerais – O Reitor lembrou que a
participação dos membros do Colegiado deve ser na forma presencial, ficando facultada a participação através
de videoconferência, para os que não puderem participar presencialmente. Nada mais havendo a tratar, o
Reitor agradeceu a todos e encerrou a reunião às dezesseis horas e vinte minutos.

         Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio                               Márcia Regina Peruzzi Caetano
                                 Reitor                                                                  Secretária Ad hoc

Ata de Reunião UENF/REITORIA 40799333         SEI SEI-260009/006142/2022 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em
24/11/2022, às 08:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Raul Ernesto Lopez Palacio, Reitor, em 25/11/2022,
às 14:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº
46.730, de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador
40799333 e o código CRC 8C92BA52.

Referência: Proces s o nº SEI-260009/006142/2022 SEI nº 40799333

Ata de Reunião UENF/REITORIA 40799333         SEI SEI-260009/006142/2022 / pg. 3

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

SECRETARIA ACADÊMICA

_______________________________________________________________________

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2748–6039 - (22) 2748-6081 - correio eletrônico: secretariaacademica@uenf.br

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA PÓS-GRADUAÇÃO DO 1º SEMESTRE DE 2023
JANEIRO  (26)  FEVEREIRO  (21) MARÇO  (27)

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4    1 2 3 4
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25
29 30 31     26 27 28     26 27 28 29 30 31

ABRIL (23) MAIO (26) JUNHO (26)

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
      1  1 2 3 4 5 6     1 2 3
2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10
9 10 11 12 13 114 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
23/30 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30

JULHO (26)

D S T Q Q S S
      1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22

23/30
24/
31

25 26 27 28 29 Dias letivos: 103

FERIADOS / RECESSOS ATIVIDADES

Janeiro

15 – Santo Amaro

Fevereiro

21 - Carnaval

Abril

07 – Semana Santa

09 - Páscoa

21- Tiradentes

Maio

01 – Dia do Trabalho

Junho

08 – Corpus Christi

Encerramento do 2º semestre de 2022.......................................................................................................14/12/2022

Forum da Pós-Graduação  ..................................................................................................................07 e 08/12/2022

Prazo para lançamento de conceitos no sistema acadêmico de 2022/2 ....... ......................................15/08 a15/12/2022

Prazo limite para envio à SECACAD pelo SEI das Atas de Resultados de 2022/2  ........................................16/12/2022

Cadastro de turmas de 2023/1 no sistema acadêmico .............................................01 a 07/02/2023 e 10/04 a 20/05/2022

Período de Renovação de Matrícula de 2023/1 dos alunos regulares no sistema acadêmico ..................08 a 12/02/2023

Divulgação do resultado do processo seletivo de alunos regulares para  2023/1......................................................08/02/2023

Divulgação do resultado de processo seletivo de alunos especiais para  2023/1 .........................................10/02/2023

Período de Pré-matrícula de alunos regulares e especiais no sistema acadêmico para 2023/1................13 a 28/02/2023

Matrícula Inicial dos Alunos Regulares selecionados para 2023/1..........................................................01 e 02/03/2023

Matrícula Inicial dos Alunos Especiais selecionados para 2023/1 .........................................................09 e 10/03/2023

Início do 1º semestre de 2023...................................................................................................................06/03/2023

Prazo limite para as CPGs enviarem à CPPG informações do processo seletivo de 2023/2 ..........................14/05/2023

Período para inclusão e/ou exclusão de disciplinas de 2023/1 no sistema acadêmico ......................  13/03 a 14/04/2023

Período de inscrição para o processo seletivo de alunos regulares para 2023/2.................................28/05 a 16/06/2023

Período para trancamento de matrícula de 2023/1 no sistema acadêmico .........................................13/03 a 31/06/2023

Encerramento do 1º semestre de 2023......................................................................................................07/07/2023

Prazo limite para lançamento de conceitos no sistema acadêmico de 2023/1................................................19/07/2023

Prazo limite para envio à SECACAD pelo SEI das Atas de Resultados de 2023/1..........................................19/07/2023

Cadastro de turmas de 2023/2 no sistema acadêmico ......................................................................20/07 a 30/10/2023

Divulgação do resultado do processo seletivo de alunos regulares para  2023/2...........................................27/07/2023

Divulgação do resultado de processo seletivo de alunos especiais para  2023/2...........................................03/08/2023

Período de Renovação de Matrícula de 2023/2 dos alunos regulares no sistema acadêmico...................26 a 28/07/2023

Período de inscrição para seleção de Alunos Especiais para 2023/2.................................................26/06 a 30/06/2023

Período de Pré-matrícula de alunos regulares e especiais no sistema acadêmico para 2023/2.................01 a 04/08/2023

Matrícula Inicial dos Alunos Regulares Selecionados para 2023/2 .........................................................07 e 08/08/2023

Matrícula dos Alunos Especiais para 2023/2.........................................................................................09 e 10/08/2023

Início do 2º semestre de 2023...................................................................................................................07/08/2023

Aprovado pela Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação em 23/09/2022 e pelo Colegiado Acadêmico em 03/10/2022

Calendário  (40800715)         SEI SEI-260009/006142/2022 / pg. 4

	Ata de Reunião UENF/REITORIA 40799333
	Calendário  (40800715)